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 چکیده

قرآن كريم، هدف بعثت را، تزكیه و تهذيب روح، و ترويج و نهادينه سازی فضائل انسانی در جان آدمی معرفـی 

مقـدم شـمرده اسـت. از سـوی ديگـر  ات متعددی تزكیه و پرورش را بر تعلـیم و آمـوزش كرده است و در آي

)ص(  اكـرمپیـامبر  و خداوند پیامبر اعظم )ص( را در میان انبیای الهی به صفت خلق نیکو و عظیم ستوده است

ين الگـو اول شخصیت معنوی و اخلاقی جهان هستی است كه مدارج و مراحل عالی انسانیت را پیموده و بهتـر

نیـز بـه صـراحت هـدف بعثـت مبـاركش را  خود اسلام عظیم الشان و پیامبر. برای ملکات فاضله نفسانی است

اخـلاق پسـنديده »و به پیروانش اين گونه سفارش كرد كـه  هتکمیل و تمیم اخلاق و فضائل انسانی اعلام نمود

سـعی شـده اسـت  مقاله حاضـر، . در«برای شما لازم است و خداوند برای همین اصل مرا مبعوث فرموده است

 مورد بررسی قرار دهد.)ص( را  یامبرشخصیت اخلاقی پسیره و از  ایگوشه

 ص() سیره، سیره اخلاقی، پیامبر های کلیدی:واژه
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 مقدمه

 زندگی بستگی به میزان بهره گیری از الگوی مناسب دارد. تلاش بدون سرمشق درسـت، پیامـد موفقیت در

اجتماعی اسـت كـه  ها در زندگی فردی، خانوادگی، و. از جمله چگونگی اخلاق و رفتار انساندرستی ندارد

بـه اخـلاق افـزايش  بشـر نیاز رودیهرچه علم وصنعت پیش م. بايد در اين باره، از الگوی نیکو بهره جويند

اگـراخلاق كـه  رگیردنظرقرا لازم است به موازات آن دستورات اخلاقی پیامبران كاملأ مورد عمل و و ابديیم

سعادت وآرامش بشررا  تواندیعلم و صنعت نم جامعه حکم فرما نباشد مکتب پیامبران خداست در بخشی از

نفـررا بـی خانمـان  هـاونیلیتضمین كند بلکه استعمارگران علم وصنعت را به نفع خود اسـتخدام نمـوده و م

تنهـا عـاملی كـه  كشـندیرا به خـاک وخـون مـوآنان  سازندیضعیف را پايمال م یهاحقوق ملت و كنندیم

راه آرامـش  علـم وصـنعت را در را مهـار كنـد و او عصیانگر طوفانی و غرائز روح سركش انسان و تواندیم

ايمان حقیقی به خداوند متعال سرچشمه  زندگی مسالمت آمیزبه كاراندازد اخلاق واقعی ست كه از عمومی و

بشـررا بـه زنـدگی ايـده آل  تواندیآنها بهترين وسیله ايست كه م رفتار وتعلیمات اخلاقی پیامبران  .ردیگیم

 اخلاقی پیامبر اكرم )صلی الله علیه وآله(، كـه جنبـه یهاپرداختن به سیره عملی و روش از اين رو، .برساند

سلام قرآن، امّت ا اسوه دارد، از اهمیت ويژه ای برخوردار است. به دلیل همین اخلاق سترگ و مورد ستايش

نمـوده، و آن پیـامبر رحمـت و  فردی و اجتمـاعی آن حضـرت پیـروی یهاوظیفه دارند از خوی و خصلت

سیره اخلاقی يـک الگـو، نیازمنـد آشـنايی بـا ابعـادِ  از یرویپ .خود قرار دهند« اسوه»صاحب خلق عظیم را 

ر كتب روايی و تاريخی، سیره عملی رسول خدا )صلی الله علیه وآله( د رفتاری اوست. خوشبختانه یهاروش

چراكه قرآن  ;اخلاقی پیامبر قابل شمارش نیست هایيژگیفراوان ثبت شده، هرچند و یهابه صورت مجموعه

هـا اشـاره نمـوده به نقش اخلاق پیامبر )ص( در پیشرفت اسلام و جذب دل وايشان را عظیم شمرده  اخلاق

 .است

 های اخلاق نبویقرآن و شاخصه

های مختلف شخصیت رسول خود و از جمله شخصیت ر سوره مباركه قلم برای اثبات جنبهپروردگار متعال د

وسیله انتقال دانش و انديشه و ابزار تکامل بخش فکر  -ترين پديدارها يعنی قلماخلاقی آن حضرت به مقدس

ری و نیز به آن چه از نوک قلم جاری شده است و بر صفحات تاريخ، فرهنـگ و تمـدن بشـ -و تمدن بشری
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های بسیار، در جهت نماياندن تربیت و شخصـیت اخلاقـی نقش بسته سوگند ياد كرده است و از میان گزينه

را برازنده و مناسب خلق و خوی وی ديده و او را به « عظیم»پیامبر خاتم صلی الله علیه و آله و سلم و صف 

 اين وصف ستايش كرده است

 ق عظیم و برجسته داری( و تو اخلا7)قلم، « و آنک لعلی خلق عظیم»

آيـه »خلق نبی اكرم همان بود كـه در »كند: شیخ طوسی از همسر پیامبر صلی اله علیه و آله و سلم روايت می

خشوع در نماز، روی گردانی از لغو بیهوده، پرداخت زكـات، حفـظ عفـت و  [اول سوره مومنون آمده است 

 افزايد:یخ پس از نقل روايت میش]پاكدامنی، وفای به عهد و امانت و مواظبت بر نماز

توان سراغ گرفت )شـیخ طوسـی، كسی را كه خداوند به خلق عظیم بستايد، بالاتر از آن، مدح و ستايشی نمی

(. روايتی ديگر از طريق عامه با اين بیان نقل شده است كه شخصی از همسر رسول خدا صلی 78، ص 1318

ت پرسید، همسر پیامبر )ص( در پاسخ وی گفت. قرآن خوانـده الله علیه و آله و سلم درباره اخلاق آن حضر

« خلق عظـیم»(. اهمیت تعبیر 771ق،  1717)النووی، « ای جواب داد: آری. گفت: خلق پیامبر همان قرآن بود

گردد كه بدانیم خداوندی كه اخلاق پیامبرش را بزرگ بـه حسـاب آورده و توصـیف كـرده، وقتی آشکار می

( سرمايه زندگی دنیا ناچیز 77)نساء، « قل متاع الدنیا قلیل...»و كم به شمار آورده است: موجودی آن را حقیر 

(. 37)ابراهیم/ آيـه « و ان تعذو نعمت الله لا تحصوها»است، و البته درباره همین سرمايه ناچیز فرموده است: 

اشد پس چگونه بر ژرفای ناتوان ب -كه نزد خدا حقیر است -های دنیویبدرستی اگر انسان از شمارش نعمت

عظمت خلق نبوی راه خواهد يافت در حالی كه خداوند آن را عظیم شمرده است و به تعبیـر يکـی از قـرآن 

دارنـده خلـق  [خداوند سبحان هـیچ يـک از پیـامبران خـود جـز محمـد )ص( را بـا ايـن صـفت »پژوهان 

نای آيه مباركه همان اسـت كـه رسـول نويسد در چکیده معستايش نکرده است. و همواره در ادامه می]عظیم

اعظم )ص( خود فرموده است )پروردگار من را پرورش داد و نیکوترم كرد( يعنی خداونـد اخـلاق پیـامبر را 

 متناسب با هدف خلقت وی قرار داد )همان(.

 های اخلاقی در سیره پیامبر اکرم )ص(آموزه

و فضايل اخلاقی در وجود مقدسش، بی كم و  پیامبر اكرم )ص( اسوه حسنه ای است كه تمام صفات حمیده

ترين كاست جمع شده است، زيرا آن بزرگوار دست پرورده پروردگار و گل سر سبد جهـان هسـتی و كامـل
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های روی زمین است كه با آغاز رسالت جديد و كاملش، نشاطی روح افزا بر عالم هستی دمید و بهترين انسان

های غـرق در جهالـت و گمراهـی عطـاء كـرد. آنچـه در ايـن بخـش های پسنديده اخلاقی به انسانخصلت

اخلاقی نبی مکرم در خانه و خانواده و میان خويشان و در جمع مردم و روابـط  ةهای از سیرخوانیم نمونهمی

 ةرفتارمان نیز با اوصـاف و سـیر« مدل اخلاقی»اجتماعی است، تا از اين رهگذر و در پی آشنای بیشتر با اين 

های حضرت رسول برای امتش تنها در بعـد گفتـارو فرمـان ار همسو و هماهنگ باشد. چرا كه دادهآن بزرگو

او نیز معیار و ملاک و میزان عمل است و به اين سرمشق هم بايد نیک توجه كنیم و آن را  ةنیست، بلکه سیر

 به شايستگی عمل كنیم.

 ملاطفت و مهربانی -2-9

حضرت رسول )ص(، برخورد محبت آمیز با ديگران بود. آن بزرگوار بـا يکی از بارزترين ويژگیهای اخلاقی 

های فراوان بوده، ها و تلاشداشتن اين خصلت ستودنی توانست در طول عمر پر بركت خود كه همراه با رنج

های بسیاری از مردم را شیفته خود كند و به صراط مسـتقیم هـدايت نمايـد. قـرآن مجیـد در ايـن زمینـه دل

د: )فبما رحمه من الله لنت لهم و لو كنت فضلاً غلیظ القلـب لانفضـوا مـن حولـک....( )آل عمـران، فرمايمی

به موجب رحمتی كه خداوند به تو عنايت كرده بود، برای آنان نرم شدی كـه اگـر خشـن و سـنگدل (. »183

ستان و اهل ايمـان ابزار محبت و مهرورزی آن حضرت نه تنها شامل دو« شدندبودی از اطراف تو پراكنده می

شد بلکه مخالفین آن بزرگوار از اخلاق خوب و شفقت آمیز آن رسول گرامی بهره مند بودند و اين، سبب می

گرديد. در سال هشتم هجری كه پیامبر گرامی اسلام با اقتدار و پیروزی كامل به جذب آنان به سوی اسلام می

خارج نمود، طرفداران جبهه باطل به ويژه كسانی كه در  شهر مکه وارد شدند و آن را از دست كفار و مشركان

ها را در حق آن حضرت و يارانش كرده بودند، ها و دشمنیها، جسارتمدت بیست سال گذشته، بدترين ستم

در هاله ای از رعب و وحشت گرفتار شدند و بعد از فتح مکه منتظر انتقام و عکس العمل متقابل پیامبر )ص( 

نی و اضطراب هنگامی به اوج خود رسید كه اهل مکه از سعد بـن عبـاده )پـرچم دار پیـامبر بودند، اين نگرا

(. 272ق،  1337)ابـن ابـی الحديـد، « امروز روز جنگ و خون ريزی و اسارت است»زد شنیدند كه فرياد می

ه و بـه هنگامی كه اين شعار به گوش مبارک رسول خدا )ص( رسید، دستور داد پـرچم اسـلام را از او گرفتـ

دست حضرت علی )ع( بسپارند و سپس با سخنان آرام بخش و ملاطفت آمیز خود دشمنان ديرينه خويش را 



 (ص) اکرم پیامبر اخلاقی سیره

 

000 

مشـركان گفتنـد: مـا جـز نیکـی و « كنید؟شما در مورد من چگونه فکر می»آرامش داد... آن حضرت فرمود، 

)ع( در مورد برادران ستمگر  محبت از تو انتظاری نداريم، رسول خدا )ص( فرمود )من آنچه را برادرم يوسف

امروز ملامـت و  (.32كنم و همانند او می گويم )لا تنزيب علیکم الیوم...( )يوسف، خود انجام داد، همان می

 سرزنش به شما نیست...

هنگامی كه آن رهبر مهربان مردم هراسناک و نگران را آرام نمود، اضـافه كـرد كـه امـروز روز نبـرد و انتقـام 

وز رحمت و محبت است و من از تمام جنايات و گناهان شما گذشتم آن گاه جمله معـروفش نیست، بلکه ر

تان برويد كه همـه شـما آزاد هسـتید. (. بدنبال زندگی132ق،  1717را فرمود )اذهبوا فانتم الطلقاء( )مجلسی،

عدودی، همگی محبت و تمامی آنان گويا دوباره متولد شدند، بنابراين نفس راحتی كشیدند و به غیر از افراد م

 عشق رسول خدا )ص( در اعماق وجودشان نفوذ كرد و مسلمانان شدند.

 روش امانت داری -2-2

لقب داده بودند، « محمد امین»پیامبر اكرم )ص( در راستی و حفظ امانت به قدری جدی و كوشا بود كه به او 

چنان كه در ماجرای هجرت بـه « امین آمد»گفتن: گفتند، میبه طوری كه قبل از بعثت وقتی مشركان او را می

ترين شرايط حضرت علی )ع( را به جـای خـود نصـب كـرد و ترين و خطرناکمدينه، آن حضرت در سخت

شبانه از مکه خارج شد، اموری موجب شد كه پیامبر )ص( حضرت علی )ع( را جانشین خود كند و پـس از 

هايی بود كه بعضی از مشركان نزد پیامبر )ص( داشتند. تچند روز هجرت نمايد. در رأس اين امور، ادای امان

های مردم مکه را كه نويسد )حضرت علی )ع( سه شبانه روز در مکه ماند تا امانتابن هشام در سیره خود می

ها را رد كرد او نیز هجرت كـرد )ابـن هشـام، نزد پیامبر )ص( بود به صاحبانش برساند پس از اين كه امانت

آن حضرت در مورد حفظ امانت و ادای آن فرمود )كسی كه به امانت، خیانـت كنـد و آن را  (.133ق،  1713

كند به صاحبانش بر نگرداند، و با اين حال بمیرد، بر دين اسلام نمرده است و خداوند را در حالی ملاقات می

 (.171كه نسبت به او خشمگین است )همان، 

داد و شـیفتگی خـود را بـه آن وجـود اج به آن حضرت مـیحضرت خديجه )ص( هنگامی كه پیشنهاد ازدو

انی قد رغبت فیـک لقرابتـک و )گفت نمود با تاكید بر امانت و صداقت آن بزرگوار چنین میگرامی اعلام می

(. بـه خـاطر خويشـاوندی 211-211سیطتک فی قومک و امانتک و حسن خلقک و صدق حديثک( )همان، 
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خودت و امانت داری و اخلاق نیک و راستگويی ات مايلم با تو ازدواج  است و بزرگواری است در میان قوم

 كنم...

 تحمل و بردباری -2-3

ترين صـفات لازم ها، از ضـروریها و كارشکنیها، دشمنیها، تهمتصبوری و تحمل در برابر مشکلات، حرف

ارهـا خداونـد بـه آن حضـرت ها را در حد اعلاء داشت و ببرای يک پیشوا است. پیامبر اكرم )ص( اين ويژگی

(. رسول خدا بر جفـا و تنـدی و 131ها داشت )فاصبر علی ما يقولون( )طه، ها و حديثتوصیه به تحمل حرف

كرد. روزی يک عرب باديه نشین سراغ پیامبر آمـد و در برخـورد، بـه شـدت ردای آن بی ادبی ديگران صبر می

رسول خدا خط انداخت و اثر گذاشت آنگاه بـه آن پیـامبر حضرت را كشید به گونه ای كه حاشیه ردا بر گردن 

رعفت خطاب كرد كه: يا محمد! از آن اموال خدا كه در اختیار توست، دستور بده به من به بدهند حضرت به او 

(. بیان حضرت علی )ع( در ايـن 17ق،  1332توجهی كرد، لبخندی زد و دستور داد چیزی به او بدهند )نجفی، 

بوری چنین است )يصبر للغريب علی الجفوه فی منطقه و مسالته ...( بر جفا و تنـدی غريـب، تحمل عظیم و ص

 كرد.در گفتار و در خواستش صبر می

 گذشت و پوزش پذیری -2-4

هـای عـالی، های بلنـد و همتاند، اما صاحبان روحهای حقیر پیوسته در فکر انتقام جويی و مقابله به مثلانسان

سازند، رسول خدا )ص( با آن همه ستم و بدی كه از قريش ديده بود همه آنـان ه خود میگذشت و عفو را شیو

را در فتح مکه بخشید و كسانی از يهود و خیبر را كه غذای مسموم برای حضرت فرستاده بودند و زنی يهـودی 

ر بود كه بدی كه غذای زهر آگین برای حضرت فراهم آورده بود بخشود و از خطای آنان درگذشت. عادت پیامب

بخشود: )لا يجزی بالسیئه السـیئه ولکـن يغفـر و يصـفع( را با بدی پاسخ ندهد، بلکه كريمانه گذشت كند و می

امت خويش را بر همین اخلاق تربیت كرده بود و خصلت ستیزه جويی و انتقام را  (.177م،  1381)ابن آشوب، 

كـرد و اگـر جلـوه می« پوزش پـذيری»ن روحیه هم در به روحیه عفو و صفح تبديل ساخته بود. نمونه ای از اي

پذيرفت )لا يجفو علـی احـد، يقبـل معـذره كرد حضرت میكرد سپس عذر خواهی میكسی خطا و جفايی می

 پذيرفت.كرد میكرد، هر كس هم از او معذرت خواهی می(. به كسی جفا و تندی نمی171المعتذر الیه( )همان، 
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گويد: من نه سال همراه ود انس، كريمانه بود، نه ملامتگرانه، انس بن مالک میحتی برخوردش با خدمتکار خ

پیامبر و خادم او بودم، هرگز با ياد ندارم كه يک بار به من گفته باشد: چرا چنـین و چنـان كـردی؟ و هرگـز 

 (.181ق،  1717چیزی را به من عیب نگرفت )مجلسی، 

 کارگشایی -2-7

ه حل مشکلاتشان از مسائل مهم در نظر پیامبر بود. چه در مسجد و چه در خانه، رفع نیاز از ديگران و كمک ب

كـرد و هـر محضر او محل مراجعه ديگران بـرای نیازهايشـان بـود و حضـرت در حـد تـوان مسـاعدت می

كرد. حتی نسبت به ابوسفیان نیز با آن همه سابقه عداوت و بد رفتاری، اين گونه رفتـار درخواستی را رد نمی

شدند روزی به پیامبر كردند و با او همنشین نمیگويد: مسمانان توجهی به ابوسفیان نمیكرد. ابن عباس میمی

گفت: سه درخواست دارم. پیامبر فرمود: بگو... هر سه خواسته خود را مطرح كـرد و پیـامبر هـم پـذيرفت و 

د و درخواستی داشت. پیامبر خدا كند: روزی مردی به حضور حضرت آم(. عمر نقل می231انجام داد )همان، 

خواهی بخر اگر چیزی به دستمان رسید. بدهی تو را )ص( فرمود: الان چیزی ندارم. به حساب من هر چه می

پردازيم. عمر گفت: يا رسول الله، وقتی توانايی نداری، خدا هم بر تو تکلیفی ننهـاده اسـت پیـامبر از ايـن می

شود و پیامبر از اين سخن ق كن و نترس، چون از خدا چیزی كم نمیسخن خوشش نیامد. آن مرد گفت: انفا

(. به نقل از حضرت علی )ع( كسانی كه با پیامبر كار داشتند و برای رفـع حاجـت 232مسرور گشت )همان، 

رسیدند، بعضی يک حاجت داشتند بعضی دو حاجت و يعنی بیشتر. پیـامبر اكـرم )ص( در خانه خدمتش می

ساخت و وقت خود را به تناسب كـار آنـان كرد و مشکلاتشان را برطرف میف آنان میاوقات خويش را صر

های مهم حضرت (. ايجاد روحیه همدردی و خدمت به ديگران، از تلاش77، 1377طباطبائی، )كرد تقسیم می

 دانست.بود و مومنان را همچون اعضای پیکر واحدی می

 مودت و الفت آفرینی -2-1

ها و ها، كـدورتی رسول خـدا )ص( ايجـاد الفـت و مـودت بـین مـردم و زدودن كینـههای والااز خصلت

های بسـیاری در ايم. صـحنهبه شمار آوريم، بیراهـه نرفتـه« پیامبر وحدت»اختلافات بود. اگر آن حضرت را 

حیات پیامبر وجود دارد كه شاهد اين الفت آفرينی است. داستان تدبیر وحـدت بخشـی او در نصـب حجـر 

هاست. آن حضـرت از عیبجـويی سود در جای خود و جلوگیری از خونريزی میان قبايل قريش يکی از آنالا
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ديگران در حضورش نسبت به افراد غايب، تاكید بر مزيت نداشتن عرب بر عجم و سفید بـر سـیاه. پـذيرش 

ه وحدت و الفـت ها است. حتی سخنان حضرت نیز ماييکسان دعوت فقیر و غنی و برده و آزاد از اين نمونه

تواند به نفاق و جدايی و اخـتلاف و نـزاع بیفشـاند و گويد میآفرينی بود. زبان هر كس با نوع سخنی كه می

ها را از بین ببرد. امام حسـن مجتبـی از تواند درگیری و مخاصمات و جدايیها را به هم بزند، هم میدوستی

 كند.صیف میقول امیر المومنین )ع( اين روش پیامبر را چنین تو

)كان رسول الله يخزن لسانه الا فیما يعینه، و يولفهم و لا يفرفهم )و لا ينفرهم( و يکرم كريم كل قوم و يولیـه 

داشت مگر در جايی كه برايش (. پیامبر خدا، زبان خود را از حرف زدن نگه می17ق،  1332نجفی، )علیهم( 

ساخت، بخشید و آنان را متفرق و بیزار از هم نمیحدت میشد مردم را الفت و ومفید بود و به او مربوط می

داد روشن است كه چنـین كرد و همان شخص را سرپرست آنان قرار میبزرگ هر قوم و جمعی را احترام می

هـا و هاست و ابقای موقعیترفتاری حاكی از مديريت شايسته آن حضرت در حفظ اقوام و انسجام مجموعه

 الفت بخشی میان آنان مؤثر است.های هر گروه در رياست

 عنایت به جوانان - 2-3

گذاشـت و آنـان را بـه كارهـای مهـم و سـنگین پیامبر اكرم )ص( به لیاقـت و كـاردانی جوانـان احتـرام می

 گماشت و معیار فرماندهی و مسئولیت در نظر او، ايمان، كاردانی و تقوا بود نه سن و سال.می

را كـه جـوانی « اسامه بن زيـد»وريت داد كه برای رفع دشمن به جبهه بروند در آستانه رحلت، سپاهی را مأم

هجده ساله بود به فرماندهی گماشت و از همه بزرگسالان خواست كـه تحـت فرمـان او بسـیج شـوند و بـه 

اردوگاه بروند. بیش از هجرت هم جوان لايق و با ايمانی همچون مصعب را به يثرب فرستاد تا مردم آنجا را 

سلام آشنا كند و به آنان قرآن بیاموزد. جعفر ابن ابی طالب را نیز به رياست گروهی گماشت كه به حبشه به ا

 هجرت كردند با آنکه سن زيادی نداشت.

فرمود: خداوند مـرا اند و میفرمودند با جوانان رفتار نیک داشته باشید چرا كه آنان دل نازکپیامبر توصیه می

ستاد، جوانان پذيرفتند و با من هم پیمان شدند، ولی پیران مخالفت كردند. )طباطبائی، به عنوان بشیر و نذير فر

1377 ،171.) 
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 احترام به واردین و مراجعین - 2-8

رسیدند افزون بر مهمانوازی كه خصلت حضرت بود، چه در خانه و چه در مسجد هر كس به حضور ايشان می

گرفتند شیوه حضرت اين طور بود كه وقتـی ورد تکريم پیامبر قرار میتا ديدار كنند، يا حاجتی و كاری داشتند م

پذيرفت آنقدر اصرار گستراند تا بنشیند و اگر نمیشد زيرانداز خود را برای او میشخصی به محضرش وارد می

حتی يفعل(  فرمود تا طرف قبول كند )و كان يوثر الداخل علیه بالوساده آلتی تحته، فان ابی ان يقبلها عزم علیهمی

(. وقتی در يکی از ديدارهای مردمی، اتاق حضرت پر از جمعیت بود، جريـر بـن عبـد 83ق،  1717)طباطبائی، 

وارد شد و داخل اتاقی جايی برای او نبود. بیرون از اتاق نشست. پیامبر چون نگاهش به او افتاد، عبای خـود را 

وی آن بنشیند، امـا جريـرهم ادب نشـان داد و عبـای از دوش خود برگرفت و پیچید و به سمت او فرستاد تا ر

(. اين شیوه تنها نسبت به آشـنايان و افـراد 231، 1717پیامبر را بر صورت خود نهاد و بوسه بر آن زد. )مجلسی 

رسـید مـورد اكـرام قـرار گرفت. بلکه همگانی بـود و هـر كـس خـدمت پیـامبر )ص( میمتشخص انجام نمی

خواسـتند بـا او غريب و ناآشنا رفتار تندی داشت، به نحوی كـه اصـحاب می ةنندگرفت. اگر يک مراجعه كمی

فرمود: هر گاه حاجتمندی را ديديد كه آمده و خواسـته ای دارد، او گذاشت و میتندی عمل كنند، حضرت نمی

 (.18ق،  1717را پذيرايی و تکريم كنید )طباطبائی،

 مراعات حال مردم - 2-1

كـرد نسبت به امت دلسوزی و ترحم و مهربانی بود و مردم و ضعیفان را مراعات می های رحمت نبویاز جلوه

مفصل و طـول دادن نمـاز، معمـولاً بـرای افـراد  ةتا به آنان سخت نگذرد. سخنرانی طولانی و خطبه نماز جمع

ر خـدا در كرد. به فرمود حضرت علـی )ع(: پیـامبضعیف خسته كننده است. پیامبر خدا حال آنان را مراعات می

های غیر ها بود و حرفترين خطبههايش كوتاهخواند و خطبهتر میعین حال كه نمازش كامل بود، از همه كوتاه

 (78گفت )همان، لازم كمتر می

شد وگرنه نمازهای مستحبی را در خلوت خويش بسـیار البته اين در نماز واجب بود كه به جماعت خوانده می

كرد. پیامبر گاهی در نماز جمعـه يـا ايستاد كه پاهای مباركش ورم میقدربه عبادت میخواند و آنهم طولانی می

كرد تا مادر آن كـودک بـه فرزنـدش خواند و تمام میشنید نماز را سريع تر میجماعت صدای گريه كودک می

ه گروهـی غـذا (. هر گاه همـرا273همان، ) گیردفرمود هر كس رحم نکند مورد ترحم قرار نمیبرسد. ايشان می
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برد و آخرين نفری بود كه دست از طعام برمی داشت نمودند، اولین كسی بود كه دست به سوی غذا میمیل می

كرد شايد كسی از روی حجب و حیا با آنکه سیر نشده بود دست از غذا تا ديگران بخورند. چون اگر چنین نمی

كـرد، تاب، بود به لحاظ رعايت ادب، آغاز به خوردن نمیكشید و يا در آغاز طعام با آنکه بسیار گرسنه و بی می

داد. كسـی يـا شد كسی گرسنه از سر سفره برنخیزد گاهی آن حضرت سواره بود اجازه نمـیاين رفتار سبب می

فرمود: كرد يا اگر طرف حاضر نبود سوار شود میكسانی پیاده همراه او بیايد. يا او را سوار بر مركب خويش می

 (.231ق،  1717برود در فلان جا منتظرم باش تا برسم )مجلسی، پس جلوتر 

 مردمی زیستن -2-90

رسول خدا با آنکه اولین شخصیت جهان آفرينش و افضل انبیا و دارای آن موقعیت دينـی، علمـی، اجتمـاعی و 

همداسـتان بـا سیاسی و محبوبیت بود، اما رفتار و زندگیش كاملاً مردی و با مردم و در كنار مـردم و همـدرد و 

گويد )انا بشـر مـثلکم( مردم بود و تواضع و فروتنی حضرت بی نظیر بود. اينکه قرآن درباره او و از زبان او می

دانست و برای خود امتیاز خاصی قائل نبود در میان مردم حلقـه وار (. واقعاً خود را مثل ديگران می111)كهف، 

خورد، مثـل بنـدگان روی زمـین نشست، روی زمین غذا می شد هر جا كه بود میمی نشست. وارد مجلسی می

شد )مجلسـی، رفت، با فقیران و بینوايان همنشین و هم غذا میمی نشست، به تشییع جنازه و عیادت مريض می

آمد و كند: میان اصحاب می نشست گاهی فردی كه غريب و ناشناس بود می(. ابوذر غفاری نقل می223، 1717

پرسید كه پیامبر كدام يک از شماست؟ ايـن بـود كـه از آن حضـرت شناخت، میص نمیآن حضرت را به شخ

خواستیم اجازه بدهد جايگاهی برايش بسازيم كه آنجا بنشیند تا افراد غريبه او را بشناسند، موافقت فرمود، دكـه 

م آيا مردی تـر نشستیو سکو مانندی از گل درست كرديم، پیامبر روی آن می نشست، ما هم در دو طرف او می

 (.11ق،  1332توان يافت )نجفی، از اين می

در يکی از سفرها برای تهیه غذا، هر كس به كار پرداخت، پیامبر هم به جمع آوری هیزم مشغول شد و هر چـه 

با آنان در آماده سازی غذا مشـاركت داشـت. در جنـگ  خواستند او را از اين كار بازدارند نپذيرفتاصحاب می

 (.271، 1717ر حفر خندق دو شادوش ديگران به تلاش مشغول بود )مجلسی، خندق هم د
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 ادب و تواضع -2-11

های ديگـر ادب در برخورد، هم محبوبیت آور است هم نشانه شخصیت انسان هم نشان حرمت نهادن به انسـان

ردم ادب را رعايـت فرمود )ادبنی ربی فاحسن تأديبی( هـم در رفتـارش بـا مـپیامبر خدا ادب شده الهی بود می

 كردمی

دهـد. های مختلف دارد كه در نگاه كردن، سخن، جواب، نشستن، غذا خوردن و ... خود را نشـان میادب جلوه

نمـود. هرگـز كرد و از نام بد نهـادن بـر اشـخاص پرهیـز میها صدا میپیامبر خدا )ص( افراد را با بهترين لقب

آن حضرت  (.231ق،  1717یش همنشین خود دراز كند )مجلسی، رسول خدا )ص( را نديدند كه پای خود را پ

زد، داد تـا سـخنش بـه پايـان برسـد. نـزد ديگـران آروغ نمـیكرد، بلکه گوش میهرگز كلام كسی را قطع نمی

 1332كرد )نجفـی، رسید، هرگز زانوهای خود را پیش ديگران لخت نمیاش تبسم بود و به حد قهقهه نمیخنده

كـرد و مثـل های خـويش را جمـع میغذا خوردن سر سفره هم كه می نشسـت زانـوان و قـدم(. هنگام 17ق، 

گفـت داد، وقتـی هـم سـخن مینمازگزار در حالت تشهد می نشست، با حوصله به حرفهای ديگران گوش می

 (.73 ،1377آمیخت )طباطبائی،سخن خويش را با لبخند می

خواست به مسجد بـرود ضور در جمع مسلمانان بود. وقتی میهای ديگر ادب نبوی، آراستگی هنگام حاز نشانه

كرد و خـود را هـم زد و مرتب میكرد، سر و صورت خود را شانه میيا در جمعی حاضر شود نگاه در آينه می

اش وقتی نـزد بـرادرانش فرمود: خداوند دوست دارد كه بندهآراست و میبرای خانواده و هم برای اصحاب می

ا برای آنان آماده و آراسته سازد، عطر زدن و خوشبويی آن پیامبر نیـز جلـوه ای از ادب رفتـاری رود، خود رمی

 (.273ق،  1717حضرت در اجتماع بود. )مجلسی، 

های ماندگار را بـه توان سرمشقی برای خود يافت و درسبر اساس آنچه از سیره اخلاقی حضرت بیان شد، می

جعین به محل كارمان به عنوان تکريم به ارباب رجـوع احتـرام بگـذاريم، بـا كار بست، به واردين به خانه و مرا

مردم همدردی و همراهی كنیم، برخوردی متواضعانه و از روی ادب داشته باشیم، ساده زيستی و زندگی مردمی 

ه را فراموش نکنیم، در راه هدف خويش صبور و بردبار باشیم، به جای كینه ورزی و خصومت بگذريم و ناديـد

بگیريم از دوستان و خويشان پرس و جو ننمائیم در كارگشايی از مشکلات مردم پیشقدم باشیم، منادی وحدت 

 و الفت باشیم نه بذرافشان تفرقه و جدايی و جوانان را مورد احترام قرار دهیم.



(3131ن نهم، زمستا)شماره  تاريخ نو فصلنامه  
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 نتیجه گیری

م نشـانگر قطـره ای از در سیره عملی پیامبر )ص( صدها نمونه از اخلاق نیک و زيبا وجـود دارد كـه هـر كـدا

اقیانوس عظیم حسن خلق آن حضرت است. همانگونه كه خداوند نیز با تعبیر خلق عظیم در قرآن بـدان اشـاره 

 فرموده است.

يابیم كه آن حضرت با تمام عظمتی كه داشتند مهمان خـود را بـا ص( در می) در بررسی اخلاقیات پیامبر اعظم

داشتند، هیچگاه از كلمات زشت و تحقیر آمیز درقه و پذيرايی گرامی میگذاشتن پشتی، نشاندن در جای خود، ب

كردند و با سخنان مؤدبانه و مناسب پاسخگوی مردم بودند. وصله زدن به لباس و كفـش بـا دسـتان استفاده نمی

مه ها و همباركشان، نشستن روی زمین، غذا خوردن با بردگان، سلام بر كودكان و سوار شدن بر كمترين مركب

ها بیانگر تواضع و فروتنی آن شخصـیت عظـیم تـاريخی اسـت كـه هیچگـاه نشـد ماننـد رهبـران و و همه اين

فرمانروايان طاغوتی برای خود نشان و مقام ظاهری و تشريفات زائد قائل شوند. وقتی برای شاد كردن دل مؤمن 

كردند. زندگی ايشان به تمام خوشحال میخندانید و بدون اينکه دروغی گفته باشند، با كلمات مناسب آنها را می

مدعیان رهبری، ثابت كرد يک رهبر الهی با استفاده از كمترين امکانـات مـادی و بـدون تجمـلات و تشـريفات 

تواند بهترين و با نفوذترين رهبری و هدايت را داشته باشـد. و بايـد ايـن موضـوع را از خـانواده خـود نیـز می

هـای داری خـود و اطرافیـان از نعمترها و مديريت در اسـلام برخـواز مسئولیتبخواهد تا همه بدانند منظور 

دنیوی نیست بلکه هدف خدمت به مردم است. ايشان دائماً در صدد كمک به قشر محروم جامعـه و كـم كـردن 

ها توسط شخص پیـامبر )ص( وظیفـه بسـیار فاصله طبقاتی بودند. صبر و استقامت و تحمل مشکلات و سختی

های مختلف تبلیغی، جنگی، مديريتی، الگوی زيبايی از پايداری را به نمايش گذاشت. بود كه در عرصه سنگینی

شان بود تا مـردم در اثـر سـختگیری مدارا و آسان گرفتن دين، از ابزارهای مهم ايشان برای پیشبرد اهداف الهی

ن به حاضرين در مجلس در حال سـخن بیجا از دين خدا بیزار و متنفر نشوند. رعايت عدالت حتی در نگاه كرد

های عملـی و بـارزی بـود كـه حضـرت گفتن گرفتن حق مظلوم و گسترش عدالت اجتماعی و اقتصادی نمونه

 اند.رسول )ص( در جهت اقامه عدل در طول رهبری الهی خويش به يادگار گذاشته

 

 



 (ص) اکرم پیامبر اخلاقی سیره
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